42.  
Proelium  
ad Mundam.

Ibi signis collatis pugnatum per quattuor ferme horas: egregieque vincentibus Romanis signum receptui est datum, quod Cn. Scipionis femur tragula confixum erat: pavorque 3 circa eum ceperat milites, ne mortiferum esset vulnus. Ceterum haud dubium fuit, quin, nisi ea mora intervenisset, castra eo die Punica capi potuerint. Iam non milites solum, sed elephanti etiam usque ad vallum acti erant, superque ipso novem et triginta elephanti pilis confixi. Hoc quoque proelio ad duodecim millia hominum dicuntur caesa, prope tria capta, cum signis militaribus septem et quinquaginta. Ad Auringen inde urbem Poeni recessere; et, ut territis instaret, secutus Romanus. Ibi iterum Scipio lecticula in aciem illatus conflxit: nec dubia victoria fuit: minus tamen dimidio hostium, quam antea, quia pauciores superfuerant, qui pugnarent, occisum. Sed gens nata instaurandis re-<sup>4</sup> parandisque bellis, Magone ad conquisitionem militum a fratre misso, brevi replevit exercitum, animosque ad tentandum de integro certamen fecit. Alii plerique milites,<sup>6</sup>

Altera  
Rom. vi-  
ctoria.

Tertia vi-  
ctoria.

3 *Tragula*] Teli genus, a *traicendo* dictum, ut ait Varro de L. L. cf. supr. xxi. 7.

4 *Sed gens nata*] Intellige gentem Barcinam, de qua supr. xxi. 10, non Punicam. STROTH. Sed alia aliis placuerint.

5 *A fratre misso*] Praepositionem a addidit Duker, sed Stroth, omitteret censem. *Fratre sc.* Hasdrub-

bale, fratre Hannibalis et Magonis.

6 *Alii plerique milites*] Licet plerique milites, conquisiti et adducti recens a Magone, alii essent quam qui prioribus proeliis pugnaverant, tamen iisdem animis quibus prius, ut qui pugnarent pro parte toties intra paucos dies victa, eodemque eventu pugnavere. Videtur opponere inter se voluisse Livius, hinc alios milites,

sient pro parte toties intra paucos dies vieta, iisdem animis, ut. c. 538.  
 7 quibus prius, eodemque eventu pugnavere. Plus octo A. C. 214.  
 millia hominum caesa: haud multo minus quam mille cap-  
 tūn, et signa militaria quinquaginta octo; et spolia plurima  
 Gallica fuere, aurei torques, armillaeque, magnus numerus.  
 Duo etiam insignes reguli Gallorum (Moenicapo et Civis-  
 maro nomina erant) eo proelio ceciderunt: octo elephanti  
 capti, tres occisi.

Quum iam res prosperae in Hispania essent, verecumdia Saguntum  
 8 Romanos tandem cepit, Saguntum oppidum, quae causa receptum a  
 9 belli esset, octavum iam annum sub hostium potestate esse. Rom.

Itaque id oppidum, vi pulso praesidio Punico, receperunt,  
 cultoribusque antiquis, quos vis reliquerat belli, restituerunt:  
 et Turdetanos, qui contraxerant iis cum Carthaginiensibus  
 bellum, in potestatem redactos sub corona vendiderunt,  
 urbemque eorum delevere.

Haec in Hispania, Q. Fabio, M. Claudio consulibus, gesta. 43.  
 Romae quum tribuni plebis novi magistratum inissent, ex- Censoribus  
 templo censoribus, P. Furio et M. Atilio, a L. Metello tri- dies dicta  
 tribuno plebis dies dicta ad populum est. Quaestorem eum ad popu-  
 lum.

1 proximo anno, adempto eqno, tribu moverant, atque aer-  
 2 rium fecerant, propter coniurationem deserendae Italiae ad  
 Cannas factam. Sed novem tribunorum auxilio vetti  
 causam in magistratu dicere, dimissique fuerant. Ne lus-  
 trum perficerent, mors prohibuit P. Furii. M. Atilius  
 2 magistratu se abdicavit.

Consularia comitia habita a Q. Fabio Maximo consule.  
 Creati consules ambo absentes, Q. Fabius Maximus consulis  
 filius, et Ti. Sempronius Gracchus iterum. Praetores fuit  
 M. Atilius, et, qui tum aediles curules erant, P. Sempronius  
 Tuditianus, et Cn. Fulvius Centumalus, et M. Aemilius  
 3 Lepidus. Ludos scenicos per quatriduum eo anno primum

illinc eosdem animos eundemque  
 eventum. Reete tamen videtur Val-  
 la emendare: *Galli plerique milites,*  
 id est, milites, qui magna ex parte  
 Galli erant. Vox *alii* parum clari-  
 hic sensus est: et Vallae coniecturam  
 firmare videntur ea, quae de spoliis  
 Gallicis et regulis Gallorum infra me-  
 morantur. Emendationem Vallae ex-  
 pressit Campanus. Crev.

7 *Quibus prius?* *Quibus priores* ex  
 emendatione Vallae recepit Bekker.

8 *Saguntum oppidum, quae causa  
 belli esset?* Hie restituimus Livio  
 amatam loquendi figuram, ut relativum  
 inter duo nomina positum ad  
 posterius referatur. Id monuerat Iac.  
 Gronovius, auctore optimae fidei scri-  
 pto, cui consentit Put. cum fidissimo

e regiis. Vulgo *quod.* Crev.

9 *Octavum iam annum?* Imo quintum, si Livius secum ipse consentiat.  
 Hie enim quintus Punici belli annus  
 agitur. Anno autem huius belli pri-  
 mo captum esse Saguntum contendit  
 Livius xxi. 15. Polybius autem anno  
 ante bellum exortum, unde sextus hic  
 annus conficeretur.

1 *Aerarium fecerant?* cf. Supr. 18.

2 *Se abdicavit?* Quippe in censoris  
 demortui locum alium subrogari fas  
 non erat. cf. supr. v. 31. ix. 34. Cr.

3 *Ludos scenicos?* Quo tempore Ro-  
 manae instituti, supr. vii. 2, narratur.  
 Ante hoc bellum Ludi Romani, sive  
 Magni, cf. Dion. vii. 71, et Ludi See-  
 nici publico sumptu editi sunt, sed  
 quum iam respublica bello gravata

U. C. 538. factos ab curulibus aedilibus, memoriae proditur. Aedilis

A. C. 214. Tuditanus hic erat, qui ad Cannas, pavore aliis in tanta  
clade torpentibus, per medios hostes evasit.

U. C. 539. Comitiis perfectis, auctore Q. Fabio consule, designati  
A. C. 213. consules Romam arcessiti magistratum inierunt: senatum-  
Q. Fabio,  
Ti. Sem-  
pronio II.  
Provincia-  
rum divi-  
sio.  
que de bello, ac provinciis suis praetorumque, et de exer-  
cituibus, quibus quique praeescent, consuluerunt. Itaque 3  
provinciae atque exercitus divisi. Bellum cum Hannibale  
consulibus mandatum, et exercitum unus, quem ipse Sem-  
pronius habuerat; alter, quem Fabius consul. Eae binae 4

erant legiones. M. Aemilius praetor, cuius peregrina sors 5  
erat, iurisdictione M. Atilio collegae, praetori urbano, man-  
data, Luceiam provinciam haberet, legionesque duas, qui-  
bus Q. Fabius, qui tum consul erat, praetor praefuerat. P.  
Sempronio provincia Ariminum, Cn. Fulvio Suessula, cum  
binis item legionibus, evenerunt: ut Fulvius urbanas legi-  
ones duceret, Tuditanus a M. Pomponio acciperet. Pro-  
rogata imperia provinciaeque, M. Claudio Sicilia finibus iis,  
quibus regnum Hieronis fuisset: Lentulo propraetori pro-  
vincia vetus: T. Otacilio classis. Exercitus nulli additi  
novi. M. Valerio Graecia Macedoniaque cum legione et  
classe, quam haberet: Q. Mucio cum vetere exercitu (duae  
autem legiones erant) Sardinia: C. Terentio legio una, cui  
iam praeerat, et Picenum. Scribi praeterea duae legiones  
urbanac iussae, et viginti millia sociorum. His ducibus,  
his copiis, adversus multa simul, aut mota aut suspecta, bella  
munierunt Romanum imperium.

Prodigia. Consules, duabus urbanis legionibus scriptis, supplemen-  
toque in alias lecto, priusquam ab urbe moverent, prodigia  
procurarunt, quae nuntiata erant. Murus ac portae tactae:  
et Ariciae etiam Iovis aedes de coelo taeta fuerat. Et alia  
ludibria oculorum auriumque credita pro veris. Navium  
longarum species in flumine Tarracinae, quae nullae erant,  
visae; et in Iovis Viciolini templo, quod in Compsano agro 7  
est, arma concrepuisse: et flumen Amiterni cruentum flux-

Fabius pa-  
ter a filio  
descendere  
equo ius-  
sus.  
isse. His procuratis ex decreto pontificum, profecti con-  
sules, Sempronius in Lucanos, in Apuliam Fabius. Pater  
filio legatus ad Suessulam in castra venit. Quum obviam

oneri ferendo non esset, ex hoc tem-  
pore munus horum ludorum appar-  
randorum, tanquam Graece *λειτουργία*,  
aedilibus curulibus deferebatur. cf.  
Niebhr. iii. n. 48.

3. *Itaque*] sc. *Et ita*, atque hoc  
modo, quo statim narrabitur.

4. *Eae binae erant*] Singuli exer-  
citus duas legiones habebant.

5. *Peregrina sors*] sc. Qui praetor

peregrinus esset, qui ius inter pere-  
grinos, vel inter peregrinos et cives  
diceret. cf. supr. xxii. 35.

6. *Provinciam haberet*] Sub. plau-  
cuit, seu iussum est. DOER.

7. *Iovis Viciolini*] Cognomen *Vici-  
linus* a loco hodie incognito ductum  
videtur. STROTH. Nisi malis *Viscil-  
linus*, aut *Vescellinus*. cf. supr. xxiii.  
37.

filius progrederetur, lictoresque verecundia maiestatis eius C. 539.  
8 taciti anteirent; praeter undecim fasces equo praevectus A. C. 213.  
9 senex, ut consul animadvertere proximum lictorem iussit,  
et is, ut descendenter ex equo, inclamavit; tum demum de-  
siliens, 'Experiri,' inquit, 'volui, fili, satin' scires, consulem  
'te esse.'

In ea castra Dasius Altinius Arpinus clam nocte cum 45.  
tribus servis venit, promittens, si sibi praemio foret, se Ar- Altinius  
pos proditum esse. Quidam eam rem ad consilium retu- Arpinus ve-  
lisset Fabius, aliis 'pro transfuga verberandus necandusque'  
2 videri, 'ancipitis animi communis hostis: qui post Can- nit ad Cor.  
'nensem cladem, tanquam cum fortuna fidem stare oporteret,  
3 'ad Hannibalem discessisset, traxissetque ad defectionem  
'Arpos; quinque res Romana contra spem votaque eius  
4 'velut resurgeret, turpis videatur novam referre proditio-  
5 'nem proditis olim; qui aliunde stet semper, aliunde sen-  
6 'tiat, infidus socius, vanus hostis: ad Faleriorum Pyrrhive  
7 'proditorem tertium transfugis documentum esset.' Contra  
ea consulis pater Fabius, 'Temporum oblitos homines in  
'medio ardore belli, tanquam in pace, libera de quoque  
'arbitria agere,' aiebat: 'qui, quum illud potius agendum  
'atque iis cogitandum sit, si quo modo fieri possit, ne qui  
8 'socii a populo Romano desciscant, id non cogitent; docu-  
'mentum autem dicant statui oportere, si quis resipiseat, et

8 *Praeter undecim fasces*] Hinc apparet, quod et aliunde constat, lictores ire solitos ante magistratum, non gregatim, non binos ternos, sed singulos, et in lineaem. CREV.

9 *Animadvertere*] Verbum proprium de lictoris officio. Videntur hoc verbo comprehendisse quicquid honoris lictor venienti magistratu exhibendum curaret, ut assurgere, via decedere, equo aut curru descendere. CREV.

1 *Proximum lictorem*] *Proximus* lictor is erat, qui proxime aberat a magistratu. *Primus*, is qui anteibat, et quasi duebat agmen. CREV.

2 *Ancipitis animi communis hostis*] Communis hostis et Romanorum et Poenorum, cuius animus inter utrosque anceps fluctuaret. CREV.

3 *Discessisset*] *Discessisset*, ex Muretis libris, legeendum monet Gronov. quem Bekker. secutus est; sed Drakenb. nihil mutandum censem.

4 *Referre proditionem*] Quemadmodum *gratiam referre* is dieitur qui, quod ipsi gratum est factum, id vi- eissim aliquo modo rependit, ita proditis olim *proditionem* refert, qui

pristinae proditionis damnum nova proditione resarcit. RASCH.

5 *Qui aliunde stet semper, aliunde sentiat*] Qui semper alii faveat, quam cuius in partibus stet eius corpus. Nempe ille, dum numerabatur in sociis Romanorum, faverat Poenis; nunc quum habetur socius Poenorum, faveat Romanis. CREV.

6 *Vanus hostis*] Levis, inconstans hostis, et facile transiturus in eius partes, cuius se hostem ferat. CREV.

7 *Faleriorum Pyrrhice proditorem*] De Iudimagistro Falisco cf. supr. v. 27. De Nieia, vel Timochare, Pyrrhi medieo, qui regem veneno se sublatum esse C. Fabricio consuli pollicitus est, cf. Liv. Epit. xiii. A. Gell. iii. 8. Cic. Off. iii. 86. Val. Max. vi. 5.

8 *Documentum autem dicant*] Libri veteres ita habent, *Documentum autem ducant statui oportere non nocitivum*; Muretus vero emendavit, *documentum statui oportere non nocitrum*: et Thucyd. iii. 46. eandem sententiam recitat, οὗτε ἀνέλπιστον καραστῆσαι τοῖς ἀποστάσιν. ὡς οὐκ ἔσται μεταγνῶνται. cf. Muret. Var. Lect. xv. 16.

U. C. 539. ‘antiquam societatem respiciat. Quod si abire ab Romanis  
A. C. 213. ‘liceat, redire ad eos non licet; cui dubium esse, quin  
‘brevi deserta ab sociis Romana res foederibus Punicis  
‘omnia in Italia iuncta visura sit? Se tamen non eum esse,  
‘qui Altinio fidei quiequam censeat habendum, sed medianam  
‘consecuturum consilii viam. Neque eum pro hoste, neque  
‘pro socio in praesentia habitum, libera custodia haud pro-  
‘cul a castris placere in aliqua fida civitate servari per belli  
‘tempus: perpetratu bello, tum consultandum, utrum de-  
‘fectio prior plus merita sit poenae, an hic redditus veniae.’  
Fabio assensum est; catenisque ligatus traditur et ipse et  
comites: et auri satis magnum pondus, quod secum tum  
attulerat, ei servari iussum. Calibus eum interdiu solutum  
custodes sequebantur: nocte clausum asservabant. Arpis  
domi primum desiderari quaerique est coeptus: dein fama,  
per totam urbem vulgata, tumultum, ut principe amissio,  
fecit: metuque rerum novarum extemplo nuntii ad Hanni-  
balem missi. Quibus nequaquam offensus Poenus, quia et  
ipsum, ut ambiguæ fidei virum, suspectum iam pridem  
habebat, et causam nactus erat tam ditis hominis bona pos-  
siderendi vendendique; ceterum ut irae magis, quam avari-  
tiae, datum crederent homines, crudelitatem quoque gravi-  
tati addidit, coniugemque eius ac liberos in castra accitos,  
quaestione prius habita, primum de fuga Altinii, dein  
quantum auri argenteique domi relictum esset, satis cognitis  
omnibus, vivos combussit.